Pentru arhitectura construcției, s-a inspirat din imaginea chivotului pictat în tabloul „Jertfa Baldachinului”. Construcția masivă a noului baldachin a obturat glaful ferestrei, unde se află o importantă inscripție în slavonă, scrisă cu litere de aur, cu următorul conținut: „7082 (1574) iulie 24 au stat la domnie Io Petru Voievod. În anul 7097 (1589) iunie 24 a acoperit biserica mitropoliei și a făcut și clopotnița și a adus și pe Sfântul Ion în mitropolie. În anul 7092 (1584) iulie 31, s-a născut Ștefan Voievod, fiul lui Petru voievod. Și iarăși, în anul 7098 (1590) februarie 2, cu ajutorul lui Dumnezeu, i-au adus lui steagul de la împăratul turcesc și a fost uns la domnie cu mâna prea sfințitului părintelui nostru chir Gheorghie Movilovici, mitropolit a toată țara Moldovei”²⁶. Cupola baldachinului a acoperit fresca de pe peretele de sud din naos,